
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: OP - Risorse Umane Organizzazione - Settore Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 78636.78636/2021

Determinazione n. 2361 del 05/10/2021

Oggetto: SOLPA SRL: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA TRAMITE RDO SUL MEPA PER LA 
FORNITURA DI MONITOR E MATERIALE INFORMATICO

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- con D.C.C. n.58 del 30/12/2020 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e il 
Documento Unico di Programmazione 2021-2023;
- con D.G.C. n.  6 del 13/01/2021 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2021.

PREMESSO che vi è la necessità di:
- sostituire e rinnovare n.80 monitor ormai obsoleti con monito da 24” dotati di webcam, microfono e casse 
incorporate necessari per rispondere alle nuove tecnologie di comunicazione e di accessibilità;
- acquistare materiale e attrezzature necessari per rendere pienamente fruibili e accessibili le 
apparecchiature informatiche (HD esterni, dispositivi D-Link e cuffie)

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”;

CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip 
che prevedono la fornitura in oggetto;

DATO ATTO che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla 
“Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;

DATO ATTO dei contenuti e delle semplificazioni in materia di contratti pubblici introdotti dal D.L. n. 76/2020, 
convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, successivamente modificato dall’art. 51 del DL77/2021 
convertito dalla L.108/2021 e, in particolare, dell’art. 1, comma 2, lett. a) che, in deroga agli artt. 36, comma 
2, e 157, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, afferma che le stazioni appaltanti procedono ad affidare le attività di 
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 
d’importo inferiore a € 139.000,00, mediante affidamento diretto

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento della fornitura tramite richiesta di offerta aperta a tutti gli 
operatori economici che risultano iscritti al M.E.P.A ed abilitati a presentare offerta per i prodotti richiesti

PREMESSO CHE:
- l’importo a base d’asta è stato stabilito in € 21.900,00 oltre iva 22% per la fornitura di:

- n.80 monitor 24” con webcam e microfono incorporato Philips art.241B7QPJKEB/00 o prodotti alternativi 
con le medesime caratteristiche;

- n.80 HD esterni Crucial o prodotti alternativi con le medesime caratteristiche;
- n.2 cuffie per pc Jabra con microfono integrato o prodotti alternativi con le medesime caratteristiche;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

- n.8 interfacce usb D-Link o prodotti alternativi con le medesime caratteristiche
- responsabile del procedimento è il Dirigente dott.ssa Annamaria Sposito;
- che il contratto sarà stipulato con scrittura privata in modalità elettronica ai sensi art.32 comma 14 del D. 
Lgs. 50/2016;

RISCONTRATO che hanno partecipato alla gara sul MEPA (RDO 2860037) n.34 società (report in atti);

VERIFICATO che la società Solpa srl di Milano, ha offerto il prezzo più basso  (€ 15.105,24 oltre IVA 22%) 
proponendo monitor a LED Philips B Line 242B1H che presentano  caratteristiche analoghe a quelli richiesti;

RITENUTO quindi di affidare, in via definitiva, la fornitura di:
- n.80 monitor 24” con webcam e microfono incorporato Philips B Line 242B1H;
- n.80 HD esterni Crucial;
- n.2 cuffie per pc Jabra con microfono integrato;
- n.8 interfacce usb D-Link;
alla Società SOLPA srl – Via Luigi Vitali, 1 – Milano – P.IVA 08687680960 - ad un prezzo totale IVA e 
trasporto inclusi - ad un prezzo totale IVA e trasporto inclusi di € 18.428,39;

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta ditta (DURC in atti);

DATO ATTO che trattasi di attività istituzionale in regime fiscale (split payment) che è stato acquisito il 
codice CIG ZF332E7D3B;

DATO ATTO altresì che l’ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

VERIFICATA la regolarità del DURC (documentazione agli atti);

VISTI:
- l’art.1, comma 2, lett. a) del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020
- il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;
- il Vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento Contratti e di Contabilità;

DETERMINA

AGGIUDICARE in via definitiva la fornitura del materiale indicato in premessa alla Società SOLPA srl – Via 
Luigi Vitali, 1 – Milano – P.IVA 08687680960 - ad un prezzo totale IVA e trasporto inclusi di € 18.428,39 – 
CIG ZF332E7D3B;

IMPEGNARE la spesa totale pari a € 18.428,39 (+) iva inclusa attingendo al seguente capitolo:

Tipo: imp Anno Capitolo 2021 Numero Capitolo: 220128 Art.: 2105 
Conto Finanziario: U.2.02.01.07.999 CDR: P091 CDG: P091 CIG ZF332E7D3B 
prenotazione 3149/2021 – Alienazioni - Importo: € 18.428,39 - Note: Miss. 01 – Prg 08

DICHIARA, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge che trattasi di attività istituzionale 
in regime fiscale agevolato (split payment), che la prestazione è resa nell’anno 2021 e scade il 31/12/2021.

 

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


